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Słowo wstępne

Sztuka tkwi nie tylko w posiadaniu wiedzy o czymś, ale 
także w umiejętności przekazywania jej.

Cyceron

Dobrym zwyczajem akademickim stało się dedykowanie wybit-
nym uczonym okolicznościowych ksiąg złożonych z prac ich przyja-
ciół, kolegów i uczniów. Niniejszy tom jest taką księgą ofiarowywa-
ną z okazji 40-lecia pracy naukowej Pani Profesor Helenie Synowiec, 
inspirującej autorce wielu publikacji, nauczycielce wyrozumiałej 
i cierpliwej, osobie o wielkim sercu i niezwykłej skromności.

By uhonorować zasługi badawcze, dydaktyczne i organizacyj-
ne Jubilatki dla nauki, studentów, regionu i jego kultury, podjęto 
inicjatywę wydania księgi i zaproszono do grona autorów Przyja-
ciół, najbliższych Współpracowników z Wydziału Filologicznego 
Uniwersytetu Śląskiego oraz Uczniów Pani Profesor — dziś już 
niejednokrotnie doktorów i profesorów.

Oddajemy do rąk Czytelników — wszystkich osób zaintereso-
wanych językiem, literaturą i kulturą polską, a także problemami 
edukacji polonistycznej — tom dedykowany wybitnej specjalistce 
dydaktyki języka polskiego, językoznawczyni, badaczce problema-
tyki śląskiej. Znalazły się w nim wypowiedzi różnorodne zarówno 
pod względem tematycznym, jak i gatunkowym. Publikacja obejmu-
je studia, eseje i szkice, które stworzyły przestrzeń ważnych i fascy-
nujących spotkań interdyscyplinarnych. Można je osadzić w trzech 
związanych z polonistyką dyscyplinach naukowych: w kulturo-
znawstwie, literaturoznawstwie i językoznawstwie, wykorzystują-
cych odmienne metodologie i narzędzia badawcze. Przedmiotem 
oglądu i interpretacji są różnego rodzaju teksty: dzieła literackie 
oraz medialne, także filmowe, teksty prasowe, edukacyjne (np. pod-
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ręczniki, słowniki), teksty popkulturowe, a także wypowiedzi dzieci 
i młodzieży — współczesne i sięgające do przeszłości, teksty prze-
znaczone dla dzieci i klasyczne, teksty szczególnie związane ze Ślą-
skiem i te o szerszej tematyce. Towarzyszą im refleksje o charakterze 
teoretycznym: metodologicznym, filozoficznym i aksjologicznym, 
ogólnokulturowym, teoretycznoliterackim, teoretycznojęzykowym, 
historycznojęzykowym i dydaktycznym.

Zebrane w trzech rozdziałach: Ścieżki kulturowe…, W stronę li-
teratury…, Ścieżki językowe… — ukazują bogactwo i różnorodność 
badań związanych z edukacją polonistyczną, a także jej integralny, 
jednoczący charakter — jest ona bowiem obszarem, do którego 
schodzą się rozmaite filologiczne drogi, gościńce i ścieżki, tak bliskie 
poszukiwaniom badawczym Pani Profesor Heleny Synowiec.

Danuta Krzyżyk i Bernadeta Niesporek-Szamburska

Szanownej Pani Profesor dziękujemy za Jej obecność w naszym 
życiu naukowym i prywatnym, za Jej ciepło i życzliwość. Dzięku-
jemy za niezwykłą umiejętność przekazywania wiedzy, rzetelność 
badawczą, inspiracje naukowe i dydaktyczne. 

Wyrażamy nasze uznanie dla dorobku naukowego Pani Profesor, 
ważnego zarówno dla językoznawstwa, jak i dla dydaktyki języka.

Z okazji jubileuszu życzmy Pani Profesor wszelkiego dobra, 
zdrowia, sił i energii do dalszej pracy, wielu jeszcze przynoszących 
radość i satysfakcję osiągnięć naukowo-badawczych, niesłabnącej 
pogody ducha i pomyślności w życiu osobistym.

Autorzy
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